admodū itaq; Democritus qui probare niteret colorū varietatē non natura constare corporibus: sed ex habitu Geometre: qz coloribus disciplina illa statuit contrarium qui locū esse infinitum negat: imo z is qui locum oīno eē tant rōcianturq;. Nam qui locū auferunt: id auferūt: quo Geometre nō egent. Quō Mathematice res non finim loco aliquo p̄stitute Aristoteles adeo ipse de clarat. Quis inquit in loco ille non sint: eē tamē ex institutione z dispo sitione nra vident. Hec ille. Sed cedo quēnaz naturalis assertio Geometriā posse euertere? Illa meh ercule opti nor q; principia z elemēta insectilia z minima faceret. Ita diuisio infinita adimeret: quia adempta corruerent pluri si in maiori minorq; lineā explicari eadē possunt: quēad modū z faciunt z fatent mathematici: quid nā per deum opus est maxima? Est eni eadem secandi maximā z mini mā ratio: que pōt z extrahi. Ita igitur de infinito agūcō vt de impcuribili spatio: s; vt de lineā ea que possit z ex trahi. Est itaq; huiusmodi infinitū. Et vt diximus ad cau sam materialē refertur. Est enim materia ipsa infinitū: si per se sola spectetur: vt pote quia in p̄uatione: infinitas autē ipsa p̄uatio est: non tñ iccirco quia infinitas in mate ria p̄uatio neq; est. Materia ipsa p se potest esse diuisio illius subiectū: sed corp⁹ cōtinuū sensibile. Nam diuisio de res subsistunt actu. Sed qzobzē dictū nobis est diuisiois infinitatem ad materiaz pertinere? Nempe quia cōposi tū z id quod diuidit corpus nō amittit formaz in diuisio sed retinet. Ita cum nō possit a forma pendere a materia pendeat: ac videt quidez veteres infinito vti p̄inde atq; materia. Sed distētanē erat: quū ita vterent: existimare nihilomin⁹ coercere z p̄tinere: id cetera nō p̄tinere.

72

73

74

Eliguum est ad eas aggredi raciones quibus infinitum non potentia modo: sed actu esse de fenditur. Ex illis alie minus necessarie sunt: alie veras questiones videntur afferre. Nam puta ret iccirco haberi actu infinitum aliquid opoztere: ne re rum generatio exhaustis sumptuatūq; p̄cipiūz p̄ocum bat z concidat. Lubrica z cassā ratio: est quum fieri pos sit: vt materia rerum finita corruptione vnus generatio alterius vicaria subeat: z obitorum loco nascentium pul lulet. Ea quoq; fors ratio que dicit finitam res: ad aliqd finiri terminariq; opoztere semper: tamen si verisimilis videatur: facile tamen in hunc modum estimantibus fal sa deprehenditur. Equidez haud concesserim finitaz res terminari ad aliqd semper. Nam ailquod terminari nihil aliud est: qz tangere contra quod tangat. Aliqui aliud est tangere: aliud finem atq; extremūz habere. Nam tangere ad alterum refertur externe: habere finem ad se ipsum interne. Factus tangendo conficitur: finis z extre mum habendo. Quisq; nonnullē res possint z habere finem z tangere: non tamen idē ē rebus tangere z finem habere. Accidit enim vt finita que sunt etiam tangant: vt sunt omnia que non tota modo in se: sed partes ēt vnuer si sunt: atq; id quoq; non in eo q; finita sunt: sed in eo q; partes sunt mundi. Quod siquid est vere ac simpliciter totum: id est q; nullo modo aut respectu sit pars: sed abso lute totum z semper nimirum extra terminatum alio esse non poterit. Preterea quocunq; rem conferas tan extremūz terminum: non item quocūq; conferas tan gibit notā z puncta: non tamen quouis relata terminos suos ha bebūt: nam lineā pedalis quouis relata terminos suos ha bebūt notā z puncta: non tamen quouis relata terminos suos ha get: quia lineā omnis solā lineaz tangit. Proinde non itez res quocunq; collata suos fines tuetur z conferre liberit. Quā necesse est vt tangat omnia ad que conferre liberit. Quā si lineā non tangeret lineam: non propterea infinita in terminataq; fuerit. Quamobzē non idē est finiri rem et ad aliud extra finiri. Sed neq; numerus aliquis